ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN

Số:           /UBND-TCKH

V/v đề xuất các nhiệm vụ, giải

pháp chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số

27/CT-TTg ngày 10/7/2020 của

Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Nghi Xuân, ngày        tháng 7 năm 2020

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Hà Tĩnh.

Thực hiện Văn bản số 4727/UBND-KT1 ngày 20/7/2020 của UBND

tỉnh về việc tham mưu Văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 27/CT-

TTg ngày 10/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Văn bản số 1869/SKHĐT-

DNĐT ngày 23/7/2020 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc tham mưu, đề xuất

các nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày

10/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ .

Ủy ban nhân dân huyện Nghi Xuân đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp

thực hiện như sau:

1. Về tăng cường công tác quản lý nhà nước về đầu tư nước ngoài:

- Hàng năm rà soát, đánh giá và có giải pháp cụ thể nâng cao hiệu quả

công tác quản lý đầu tư nước ngoài tại địa phương.

- Tổ chức thực hiện đúng quy định của pháp luật và cam kết quốc tế về

đầu tư tại địa phương.

- Tập hợp và lưu giữ thông tin về các cam kết và thỏa thuận đầu tư, các

vướng mắc, khiếu nại, tố cáo của nhà đầu tư trên hệ thống của Sở Kế hoạch

và Đầu tư; thường xuyên rà soát, xử lý kịp thời, đúng quy định của pháp luật.

- Giải quyết khiếu nại, tố cáo của nhà đầu tư nước ngoài theo đúng

thẩm quyền, trình tự thủ tục được quy định trong các văn bản quy phạm pháp

luật; tạo điều kiện cho nhà đầu tư nước ngoài có cơ hội trình bày ý kiến trước

khi có quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo. Trong quá trình giải quyết, cần

tham vấn ý kiến của các Bộ: Tư pháp, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên &

Môi trường, Ngoại giao và các cơ quan có liên quan để đảm bảo chặt chẽ, hạn

chế tối đa phát sinh các vụ việc tranh chấp đầu tư quốc tế.

- Rà soát, đánh giá để ưu tiên bố trí cán bộ có trình độ, năng lực, kỹ

năng phù hợp làm công tác quản lý đầu tư nước ngoài.

2. Về phòng ngừa tranh chấp quốc tế:

- Xây dựng và thực hiện các giải pháp hiệu quả để tham mưu cấp có

thẩm quyền  lựa chọn, sàng lọc nhà đầu tư nước ngoài ngay từ khi nhà đầu tư

tìm hiểu cơ hội đầu tư tại tỉnh; tập hợp, lưu giữ đầy đủ thông tin về hoạt động

đầu tư nước ngoài tại tỉnh.

- Rà soát, đánh giá đúng yếu tố pháp lý, kể cả các rủi ro pháp lý có thể

xảy ra trong đàm phám, ký và thực hiện các thỏa thuận, hợp đồng, cam kết

với nhà đầu tư, cấp giấy chứng nhận hoặc văn bản cho nhà đầu tư, bảo đảm

nội dung phù hợp với pháp luật Việt Nam và các cam kết đầu tư của Việt

Nam, kịp thời xử lý các vướng mắc để hạn chế thấp nhất các tranh chấp phát

sinh.

- Thường xuyên bồi dưỡng, nâng cao trình độ, năng lực và kỹ năng cho

cán bộ làm công tác quản lý nhà nước về đầu tư nước ngoài; quan tâm tới

kiến thức pháp luật và cam kết quốc tế về đầu tư.

Ủy ban nhân dân huyện Nghi Xuân kính gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư

xem xét, tổng hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Lưu: VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hải Nam

		namnh.nx@hatinh.gov.vn
	2020-07-28T09:20:52+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2020-07-28T11:04:32+0700

		2020-07-28T11:04:50+0700

		2020-07-28T11:05:04+0700